

2017年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2017年5月11日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 三木 章行

問合せ先責任者：（役職名） 経営企画管理部長 （氏名） 榎本 浩二

TEL 03（3245）5814

（百万円未満四捨五入）

1. 2017年3月期の業績（2016年4月1日～2017年3月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年3月期	565,428	△5.0%	10,626	△15.8%	12,432	△14.1%	9,070	△10.1%
2016年3月期	595,445	3.3%	12,625	11.0%	14,468	12.1%	10,088	16.2%

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率		総資産 経常利益率		売上高 営業利益率	
	円	銭	円	銭	%		%		%	
2017年3月期	283,402円	55銭	—	—	15.1%		7.5%		1.9%	
2016年3月期	315,205円	73銭	—	—	18.8%		8.9%		2.1%	

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2017年3月期	168,176		63,389		37.7%		1,980,608円 2銭	
2016年3月期	164,379		56,968		34.7%		1,779,970円 90銭	

（参考）自己資本 2017年3月期 63,389百万円 2016年3月期 56,968百万円

2. 2018年3月期の業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	597,300	5.6%	12,700	19.5%	16,200	30.3%	12,200	34.5%	381,190円	44銭

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（2）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2017年3月期	32,005株	2016年3月期	32,005株
2017年3月期	—	2016年3月期	—
2017年3月期	32,005株	2016年3月期	32,005株

【当会計年度の経営成績】

当会計年度の世界経済は、米国や欧州では、一部に改善の遅れが見られたものの、景気は回復基調が持続しました。中国は足元で景気が持ち直しに向かい、他の多くの新興国でも景気は持ち直しの動きが見られました。国内経済については、雇用・所得環境の改善を背景に、基調としては緩やかな景気回復が続きました。為替は、米国ドルをはじめ主要通貨に対して前期よりも円高の水準で推移し、海外商事会社の円換算売上高・利益が減少するなどの影響を受けました。

このような事業環境の中で、当社は2014年4月からスタートし、2016年度を最終年度とする東レグループ中期経営課題“プロジェクトA P-G 2016”に基づき、「成長国・地域での事業拡大」の一翼を担うメーカー商社として、グループ海外商事会社と一体となり、国内外の顧客やグループ会社に向けて調達・販売活動を展開してまいりました。また、トータルコスト競争力の更なる強化に努める一方、縫製品など川下事業の強化にも取り組みました。

以上の結果、当会計年度の業績は、売上高 565,428百万円と前期比 -5.0%の減収、利益面では、営業利益は同 -15.8%減の 10,626百万円、経常利益は同 -14.1%減の 12,432百万円、当期純利益は同 -10.1%減の 9,070百万円となりました。

事業分野毎の状況は以下のとおりです。

〔衣料素材〕

衣料用ファイバーは、国内市況の低迷により低調に推移しました。テキスタイルは、輸出が低迷した他、円高の影響を受けました。インテリア用途は堅調に推移しました。この結果、衣料素材事業全体では、売上高は前期比 -4.2%減収の 63,721百万円となりました。

〔繊維資材・物資〕

産業資材の自動車用途、及び羊毛取引は堅調に推移しましたが、フィルター用途、綿花は市況低迷の影響により低調でした。この結果、繊維資材・物資事業全体では、売上高は前期比 -14.9%減収の 44,852百万円となりました。

〔アパレル〕

一部のスポーツ・カジュアル分野向けは堅調に推移しましたが、暖冬を主因とする受注減の影響を受けました。この結果、アパレル事業の売上高は前期比 -0.5%減収の 152,983百万円となりました。

〔樹脂・ケミカル〕

樹脂事業は、透明ABS樹脂の輸出をはじめ、グループ向け輸出入取引が堅調に推移しました。ケミカル事業は、農薬原料の需要が低迷した他、円高の影響を受けました。この結果、樹脂・ケミカル事業全体では、売上高は前期比 -3.8%減収の 128,773百万円となりました。

[フィルム]

スマートフォン関連の光学用途は好調でしたが、グループ向け輸出入取引が低調に推移しました。この結果、フィルム事業の売上高は前期比 -4.1%減収の 43,959百万円となりました。

[複合材料・機材]

複合材料事業は、航空機向けが在庫調整の影響により弱含みに推移した他、スポーツ用途や産業用途の需要が低迷しました。機器販売は、グループプロジェクト向けの輸出が好調に推移しました。この結果、複合材料・機材事業全体では、売上高は前期比 -11.8%減収の 88,062百万円となりました。

[電子情報材料・水処理・環境]

電子情報材料事業は、エレクトロコーティング剤などの販売が好調に推移しました。水処理・環境事業は、水処理膜の海外向け販売で苦戦しました。この結果、電子情報材料・水処理・環境事業全体では、売上高は前期比 +0.6%増収の 41,019百万円となりました。

以 上

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前会計年度 (2016年3月31日)	当会計年度 (2017年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	331	935
受取手形及び売掛金	109,175	107,263
商品	34,478	39,168
その他	12,506	13,064
貸倒引当金	△ 294	△ 288
流動資産合計	156,197	160,142
固定資産		
有形固定資産	635	567
無形固定資産	1,238	827
投資その他の資産		
投資有価証券	3,549	3,973
その他	3,920	3,797
貸倒引当金	△ 1,160	△ 1,130
投資その他の資産合計	6,309	6,640
固定資産合計	8,182	8,034
資産合計	164,379	168,176

(単位：百万円)

	前会計年度 (2016年3月31日)	当会計年度 (2017年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	81,426	80,598
短期借入金	8,887	8,307
未払法人税等	818	307
引当金	652	745
その他	11,901	12,070
流動負債合計	103,683	102,028
固定負債		
長期借入金	2,105	2,059
退職給付引当金	89	111
その他の引当金	91	70
その他	1,443	519
固定負債合計	3,728	2,759
負債合計	107,411	104,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,040	2,040
資本剰余金	863	863
利益剰余金	53,722	59,964
株主資本合計	56,626	62,867
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	360	449
繰延ヘッジ損益	△ 18	73
評価・換算差額等合計	342	522
純資産合計	56,968	63,389
負債純資産合計	164,379	168,176

【損益計算書】

	(単位：百万円)	
	前会計年度 (自 2015年4月1日 至 2016年3月31日)	当会計年度 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)
売上高	595,445	565,428
売上原価	568,979	540,716
売上総利益	26,465	24,712
販売費及び一般管理費	13,840	14,086
営業利益	12,625	10,626
営業外収益		
受取利息	33	34
受取配当金	1,841	1,955
為替差益	106	-
雑収入	30	35
営業外収益合計	2,010	2,023
営業外費用		
支払利息	138	83
為替差損	-	118
手形売却損	26	11
雑損失	3	4
営業外費用合計	167	217
経常利益	14,468	12,432
特別利益		
投資有価証券売却益	0	0
その他特別利益	14	-
特別利益合計	14	0
特別損失		
投資有価証券売却損	-	0
投資等評価損	5	0
その他特別損失	10	5
特別損失合計	14	5
税金等調整前当期純利益	14,467	12,427
法人税、住民税及び事業税	4,336	3,251
法人税等調整額	43	106
当期純利益	10,088	9,070

【商品別売上高比率】

部門	2017年3月期 (2016. 4. 1-2017. 3. 31)		2016年3月期 (2015. 4. 1-2016. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材部門	63,721	11.3%	66,519	11.2%	▲ 2,798	▲4.2%
繊維資材・物資部門	44,852	7.9%	52,702	8.9%	▲ 7,850	▲14.9%
アパレル部門	152,983	27.1%	153,791	25.8%	▲ 808	▲0.5%
樹脂・ケミカル部門	128,773	22.8%	133,836	22.5%	▲ 5,063	▲3.8%
フィルム部門	43,959	7.8%	45,833	7.7%	▲ 1,874	▲4.1%
複合材料・機材部門	88,062	15.6%	99,844	16.8%	▲ 11,782	▲11.8%
電子情報材料・水処理・環境部門	41,019	7.3%	40,755	6.8%	264	0.6%
合計（その他事業を含む）	565,428	100.0%	595,445	100.0%	▲ 30,017	▲5.0%

【形態別売上高比率】

形態	2017年3月期 (2016. 4. 1-2017. 3. 31)		2016年3月期 (2015. 4. 1-2016. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	187,370	33.1%	197,065	33.1%	▲ 9,695	▲4.9%
三国間	73,779	13.0%	82,166	13.8%	▲ 8,387	▲10.2%
輸入	193,298	34.2%	199,261	33.5%	▲ 5,963	▲3.0%
国内	110,981	19.6%	116,952	19.6%	▲ 5,971	▲5.1%
合計	565,428	100.0%	595,445	100.0%	▲ 30,017	▲5.0%